動）－權益工具投資   955,736

   829,565

   1,105,734
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）

   1,373,561

   1,557,261

   1,324,210

金 融 負 債

強制透過損益按公允價值衡

量

   3,612

   3,725

   -
按攤銷後成本衡量（註 2）   3,641,959   4,169,320   3,375,000

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款淨額、

其他應收款、其他金融資產－流動及存出保證金等按攤

銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付

帳款、其他應付款、長期借款（含 1 年內到期）、長期

應付票據及存入保證金（列入其他非流動負債項下）等

按攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司及子公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、

應付帳款、應付短期票券及長短期銀行借款。本公司及子公司

之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌管理公司資金

及外匯調度，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報

告監督及管理本公司及子公司營運有關之財務風險。該等風險

- 39 -

包括市場風險（包含匯率風險及利率風險）、信用風險及流動

性風險。

  本公司及子公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等

風險之影響。衍生金融工具之運用受本公司及子公司董事會通

過之政策所規範，其為匯率風險、利率風險與衍生金融工具之

運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部稽核人員持續地

依稽核計畫對政策之遵循與暴險額度進行複核。本公司及子公

司並未以投機目的而進行金融工具（包括衍生金融工具）之交

易。

 1 .  市場風險

  本公司及子公司之營運活動使本公司及子公司承擔之

主要財務風險為外幣匯率變動風險以及利率變動風險。本

公司及子公司以換匯合約、遠期外匯及外匯選擇權合約降

低因外幣借款及外幣進貨承諾而產生之匯率風險。

  本公司及子公司有關金融工具市場風險之暴險及其對

該等暴險之管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本公司及子公司從事外幣計價之借款及進貨交

易，因而使本公司及子公司產生匯率變動暴險。於資

產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產及負債帳

面金額參閱附註二九。

  本公司及子公司於資產負債表日具匯率風險暴險

之衍生工具帳面金額如下：

108 年

6 月 30 日

107 年

12 月 31日

107 年

6 月 30 日

資  產   $ 23,051   $ 8,599   $ 13,863
負  債   3,612   3,725   -

敏感度分析

  本公司及子公司主要受到美元貨幣匯率波動之影

響。

- 40 -

  下表詳細說明當功能性貨幣對美元之匯率增加及

減少 1%時，本公司及子公司之敏感度分析。 1%係為

本公司及子公司內部向主要管理階層報告匯率風險時

所使用之敏感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之

合理可能變動範圍之評估。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

下表情境 1 係表示當功能性貨幣相對於美元升值 1%

時，對本公司及子公司損益情況；情境 2 表示當功能

性貨幣相對於美元貨幣貶值 1%時，對本公司及子公司

損益情況：

  美 元 之 影 響 （ 註 ）

108 年 1 月 1日

至 6 月 30日

107 年 1 月 1日

至 6 月 30日

情境 1損益   $ 5,721   $ 660
情境 2損益   (  5,721 )   (  660 )

註：  主要源自於資產負債表日尚流通在外之美元計價

之借款，本公司及子公司 108 年 1 月 1 日至 6 月

30 日匯率敏感度上升主係外幣借款增加。

 (2) 利率風險

  因本公司及子公司同時以固定利率金融負債（包

括應付短期票券）及浮動利率金融負債（包括長短期

借款）取得資金，因而產生利率暴險。本公司及子公

司係依各項籌資工具之市場利率走勢決定舉借固定或

浮動利率之金融負債以管理利率風險。

  本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融資產及金融負債帳面金額如下：

108 年

6 月 30 日

107 年

12 月 31日

107 年

6 月 30 日

具現金流量利率風

險
  金融資產   $ 78,697   $ 68,894   $ 155,659
  金融負債   3,032,138   3,421,835   2,091,606

- 41 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依上述金融商品於資產負債表

日之利率暴險而決定。其分析方式係假設資產負債表

日流通在外之資產及負債金額於報導期間皆流通在

外。本公司及子公司內部向主要管理階層報告利率時

所使用之變動率為利率增加或減少 1%，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加 1%，在所有其他變數維持不變之情況

下，本公司及子公司 108 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅

前淨損將減少 14,767 千元； 107 年 1 月 1 日至 6 月 30

日之稅前淨利將減少 9,680 千元，主因為本公司及子公

司變動利率之借款與銀行存款之現金流量利率風險之

暴險。

 2 .  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司及

子公司財務損失之風險。截至資產負債表日，本公司及子

公司可能因交易對方未履行義務造成財務損失之最大信用

風險暴險主要係來自於合併資產負債表所認列之金融資產

帳面金額。

  本公司及子公司之政策係採用其他公開可取得之財務

資訊及彼此交易記錄對主要客戶進行評等，並於必要情形

下取得預收貨款或足額不可撤銷之信用狀作為擔保，以減

輕因拖欠所產生財務損失之風險。嗣後本公司及子公司透

過持續監督信用暴險以及交易對方之信用評等控制信用暴

險。

  本公司及子公司之信用風險主要係分別集中於本公司

及子公司應收票據及帳款前三大客戶，截至 108 年 6 月 30

日暨 107 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止，來自前述客戶之比

率分別為 50%、 43%及 34%。

- 42 -

  本公司及子公司信用風險顯著集中於下列客戶，發生

信用風險顯著集中之情況係因產業特性。信用風險顯著集

中之客戶應收款項餘額如下：

108 年

6 月 30 日

107 年

12 月 31日

107 年

6 月 30 日